
QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 20136 CADERNO 5

PERÍODO: 19/03/2013 à 18/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: JOSILENA DAMASCENO SILVA
FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
PERÍODO: 20/03/2013 à 19/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: IVONE CRISTINA MAGALHAES MUNIZ
FUNÇÃO: TÉC. EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHEIRO 
AMBIENTAL)
PERÍODO: 26/03/2013 à 25/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: SOLANGE SANTOS ARAUJO DA SILVA VILAÇA
FUNÇÃO: GEÓLOGO
PERÍODO: 26/03/2013 à 25/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: ALESSANDRA DO SOCORRO MORAES PEREIRA
FUNÇÃO: TÉC. EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENG. 
SANITARISTA)
PERÍODO: 28/03/2013 à 27/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: SIMONE FIGUEIRA MOREIRA
FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
PERÍODO: 28/03/2013 à 27/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494546

PORTARIA Nº 361/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 04 DE 
MARÇO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº.  137438A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Saúde ao servidor 
FERNANDO MESQUITA RIBEIRO, matrícula nº. 5620430/ 1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Gerencia de Controle 
de Transportes, no período de 22/02/2013 a 03/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de março de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494549

PORTARIA Nº. 360/2013-GAB/SEMA DE 04 DE 
MARÇO DE 2013.

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 
24/01/91 e o Memorando 80245/2013/DIFISC;
R E S O L V E:
1. EXCLUIR Gratifi cação por Tempo Integral a servidora 
MÁRCIA GERCILENE BEM BOM, matrícula nº 5438071/3, 
ocupante da função de Administrador, a contar de 01.03.2013.
2. CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta, no 
percentual de 70% (setenta por cento), a servidora CATARINA 
DE SOUSA SANCHES, matrícula nº 5903152/1, ocupante da 
função de Engenheiro Florestal, a contar 01.03.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de março de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494550

PORTARIA Nº. 359/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 04 DE 
MARÇO DE 2013.

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 
24/01/91 e o Memorando 80532/2013/GABSEC;
R E S O L V E:
1. EXCLUIR Gratifi cação por Tempo Integral do servidor 
WENDELL ANDRADE DE OLIVEIRA, matrícula nº 57176357/2, 

ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, a contar de 
01.01.2013.
2. CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta, 
no percentual de 70% (setenta por cento), ao servidor RUAN 
CRISTIAN CRUZ DE ALMEIDA, matrícula nº 5898510/ 2, ocupante 
da função de Auxiliar Operacional, a contar 01.01.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de março de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494567

PORTARIA: 378/2013
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “MODELAGEM DA QUALIDADE 
DA ÁGUA EM RESERVATÓRIO” ORGANIZADO PELA “ÁGUA E 
GESTÃO” E “AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS”, A SER REALIZADA 
NA CIDADE FOZ DO IGUAÇU/PR
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FOZ DO IGUAÇU/PR - Brasil<br
Servidor(es):
572350761/OLAVO BILAC QUARESMA DE OLIVEIRA FILHO 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/03/2013 a 28/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494603

PORTARIA: 377/2013
Objetivo: VISTORIA TÉCNICA COM OBJETIVO DE SUBSIDIAR 
ANÁLISE DE PROCESSOS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CARAJÁS/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
OURILÂNDIA DO NORTE/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572172942/ALESSANDRA DO SOCORRO MORAES PEREIRA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 12/03/2013 a 18/03/2013
80013361/ALEX RUFFEIL CRISTINO (BIOLOGO) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 12/03/2013 a 18/03/2013
572313541/MARIANA PAMPLONA XIMENES PONTE (SOCIOLOGO) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 12/03/2013 a 18/03/2013
80012692/ROMULO CAVALEIRO DE MACEDO ALVES (ENG. CIVIL) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 12/03/2013 a 18/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494802

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº 362 DE 04 DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora ANA 
LÍGIA PASSINHO DOS SANTOS, Id. Funcional nº. 8193997/1, 
a contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-a estável obtendo o conceito BOM, para o 
exercício do cargo efetivo de SOCIÓLOGO, conforme processo 
nº. 2012/495851.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 04 DE MARÇO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº. 72 DE 05 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494656

A Diretora Geral, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 13 de junho de 
2012, publicada no Diário Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 
2012.
CONSIDERANDO o Art.74, §2º, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder à servidora Marlene do Socorro de Brito, matrícula 
nº.80845451, ocupante do cargo de Secretária de Gabinete, 30 
(trinta) dias consecutivos de férias referente ao período aquisitivo 
de 01/08/2011 à 31/07/2012, no período de 11/03/2013 à 
09/04/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

PORTARIA Nº. 074 DE 05 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494659

A Diretora Geral, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº.058 de 22/02/2013, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 32.343 de 25/02/2013.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

PORTARIA Nº. 073 DE 05 DE MARÇO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494666

A Diretora Geral em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 13 de junho de 
2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 
2012;
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº.066 de 26/02/2013, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 32.346 de 
28/02/2013.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Marília Nazareth Baêtas Oliveira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494907

Tornar sem efeito Termo Aditivo a Contrato, publicado no DOE 
dia 18/12/2012.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494953

ERRATA AO CONTRATO Nº 048/2012-NGTM PUBLICADO 
EM 12/12/2012 COM DOE DE Nº 32.298 E PUBLICAÇÃO DE Nº 
469843
Onde se Lê:Vigência: 14/11/2012 a 12/02/2013
Leia-se:Vigência: 12/12/2012 a 12/03/2013
Ordenador Responsável:Cesar Augusto Brasil Meira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494980

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/02/2013
Vigência: 26/02/2013 a 23/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 57,§1º,VI e §2º, da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 47
Exercício: 2012
Contratado: DESIGN ENGENHARIA E COMERCIO LTDA
Endereço: Tv WE-06, Bairro: Cidade Nova, S/N
CEP. 67140-430 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132638058
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494712

PORTARIA Nº 56  DE 04 DE MARÇO DE 2013
TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS TRIBUIÇÕES QUE 
LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE  
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº S/N/2013 – DIGOB                       
DE 27/02/2013;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares da servidora MARIA DO SOCORRO FLOR DE 
LIMA VIEIRA, matrícula   nº 5894/1, ocupante do cargo Auxiliar 
de Engenharia, concedidas através da PORTARIA Nº 52 de 
28/02/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.348 de 
04/03/2013, referente ao período aquisitivo de 2011/2012, a 
serem gozadas no período  de 05/08/2013 a 03/09/2013.

PORTARIA Nº 57  DE 04 DE MARÇO DE 2013
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE  
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 08/2013 – GABINETE DO 
SECRETARIO DE 04/03/2013;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares do servidor MARCELO CARDOSO NAGANO, 
matrícula   nº 57176086/2, ocupante do cargo Secretário 
Adjunto, concedidas através da PORTARIA Nº 52 de 28/02/2013, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.348 de 04/03/2013, 
até ulterior deliberação.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE  
10/02/2011 E,


